Одобрено
Решением двадцать первой сессии МС МО «Коношское»
Пятого созыва № 132 от 28 ноября 2024 года

СОГЛАШЕНИЕ № 01/11/ПДД
о частичной передаче   полномочий  в части  дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов МО «Коношское»  и обеспечение безопасности дорожного движения на них

	р.п. Коноша
Архангельской области                                                                  «___»_________ 2024г.

Администрация муниципального образования «Коношский муниципальный район», именуемая в дальнейшем «Районная администрация», в лице Главы муниципального образования Едемского Сергея Сергеевича, действующего на основании Устава Коношского муниципального района Архангельской области,  с одной стороны, и администрация муниципального образования «Коношское», именуемая в дальнейшем «Местная администрация», в лице Главы МО «Коношское» Денисова Александра Николаевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Коношское», с другой стороны, далее именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее соглашение (далее-Соглашение) о нижеследующем:

1. Общие положения
1.1 Местная администрация передает, а Районная администрация принимает и осуществляет часть полномочий по решению вопросов местного значения, указанных в разделе 2 настоящего Соглашения.
1.2 Для осуществления переданных полномочий Местная администрация из бюджета муниципального образования "Коношское" предоставляет бюджету муниципального образования "Коношский муниципальный район" межбюджетные трансферты в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
1.3 Полномочия считаются переданными с момента получения Районной администрацией финансовых средств.
1.4 На период действия настоящего Соглашения все вопросы, связанные с реализацией переданных полномочий, находятся в компетенции Районной администрации.

2. Объем передаваемых полномочий по решению вопросов местного назначения
2.1 Местная администрация передает, а Районная администрация принимает на себя следующие полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог муниципального образования «Коношское»: ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов МО «Коношское» (Перечень автомобильных дорог согласно приложению к настоящему Соглашению может корректироваться Сторонами).
3. Права и обязанности сторон
3.1 Местная администрация в целях реализации настоящего Соглашения принимает на себя следующие обязательства:
- предоставление документов, сведений, необходимых для исполнения настоящего Соглашения.
3.2 Местная администрация имеет право:
- запрашивать от Районной администрации необходимую информацию, связанную с осуществлением переданных ей полномочий.
3.3 Районная администрация в целях осуществления переданных полномочий имеет право:
-  на финансовое обеспечение переданных полномочий;
- на получение информации от Местной администрации по вопросу осуществления переданных полномочий.
3.4 Обязуется ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в Местную администрацию отчет о проделанной работе с предоставлением материалов фото (-видео) фиксации.
3.5 Районная администрация обязана осуществлять переданные ей полномочия в соответствии с действующим законодательством.

4. Порядок расчетов
Реализация полномочий по данному Соглашению осуществляется «Районной администрацией» за счет предоставления иного межбюджетного трансферта (далее–трансферт) «Местной администрацией».
Размер трансферта, передаваемого из бюджета «Местной администрации» «Районной администрацией», составляет 100 000 (Сто тысяч) рублей 00 коп.
Сроки передачи средств из бюджета «Местной администрации»: до 01.02.2025 г.

5. Внесение изменений и дополнений в Соглашение
По взаимному соглашению Сторон и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего соглашения с момента их подписания Сторонами.

6. Срок действия и основания досрочного расторжения Соглашения
6.1 Срок передачи полномочий по настоящему Соглашению - с 01.02.2025 г. по 31.12.2025 г.
Настоящее Соглашение действует с момента его подписания Сторонами и до полного исполнения обязательств Сторон по настоящему Соглашению.
6.2 Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Архангельской области;
- неисполнение или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Местной администрацией самостоятельно.

7. Разрешение споров и ответственность сторон
Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие
при исполнении настоящего соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
Ответственность за неисполнение взятых на себя обязательств Стороны несут в рамках действующего законодательства РФ.

8. Другие условия
Настоящее соглашение составлено на 2 листах, в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному из каждой из Сторон.

9.Реквизиты и подписи сторон
	Районной администрации:
	Местной администрации:

	Глава муниципального образования «Коношский муниципальный район»
	Глава муниципального образования «Коношское»

	Юридический адрес :
164010, Архангельская область, р.п.Коноша, ул. Советская, д. 76
Наименование получателя:
Финансовое управление администрации МО «Коношский муниципальный район»
ИНН/КПП 2912000770/ 291201001
Казначейский счет : 03231643116220002400
Отделение Архангельск Банк России //УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск
л\счет 04243000130 БИК 011117401
ЕКС 40102810045370000016
 Казначейский счет для осуществления и отражений операций по учету и распределению  поступлений 03100643000000012400
ОКТМО 11622151
тел.: 8(818-58) 2-12-67 факс 8(81858)2-12-67
	Юридический адрес:
164010, Архангельская область, Коношский район, р.п. Коноша, пр. Октябрьский, д. 19
ИНН 2912004704 КПП 291201001
ОГРН 1052918024488
ОКТМО 11622151
Казначейский счет 03231643116221512400
Отделение Архангельск Банк России//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г.Архангельск
л/счет 03243004560  БИК 011117401
ЕКС 40102810045370000016
Тел.8(81858) 2-19-52

	_______________/С.С. Едемский
	________________/А.Н. Денисов

	М.П.

	М.П.

Приложение
к Соглашению № 01/11/ПДД

Перечень автомобильных дорог

	№
	Название
	Протяженность
	Вид покрытия
	Примечания

	1
	П. Коноша, ул. Озерная
	1230 метров
	асфальт

	2
	П. Коноша, ул. Вокзальная
	1890 метров
	асфальт

	3
	П. Коноша, пер. Песчаный
	500 метров
	асфальт

	4
	П. Коноша, ул. Заводская
	500 метров
	асфальт

	5
	П. Коноша, ул. Мамонова
	1460 метров
	асфальт

	6
	П. Коноша, ул. Тельмана
	750 метров
	асфальт

	6330 метров

Глава МО 	Глава МО
«Коношский муниципальный район»	«Коношское»

___________________С.С. Едемский	__________________А.Н. Денисов